1. Césaire semble donner ce verset des *Proverbes* repris dans les *Épîtres Catholiques* comme l'exemple d'une vérité commune aux deux Testaments.

2. Ce passage est imité d'AUGUSTIN, *Enarr. in Ps.*, 131, 26, *CCL*, XL, p. 1924-1925.

dicit : « Divites sint in operibus suis bonis, facile tribuant, communicent, thesaurizent sibi fundamentum bonum in futurum, ut adprehendant veram vitam<sup>d</sup>. » Quamdiu  
 10 veram vitam non adprehenderint, pauperes sunt; cum vero adprehenderint, tunc erunt divites.

Scire debetis, fratres carissimi, quod omnes qui volunt adprehendere bonam vitam, in Christo divites sunt; et omnes humiles corde et in caritate gemina constitutos, etiam si divitias habuerint in hoc saeculo, inter pauperes  
 15 suos numerat Deus. Nam et beatus Abraham, Isaac et Iacob, Ioseph etiam et David, et multi alii sancti in veteri testamento divites fuerunt, et nihil eis divitiae nocuerunt. In novo autem testamento et Zachaeus dives fuit, et Cornelius centurio; similiter dives fuit et ille alius centurio, de quo Dominus dixit, « Non inveni tantam fidem in Israhel. »

Isti ergo quamvis divites fuerint, quia non in divitiis sed in Deo vivo spem suam posuerunt, inter Dei pauperes numerari, et benedici, et aeternam beatitudinem accipere meruerunt. Et e contrario multi de istis pauperibus ardent nimia cupiditate, et vel in eo quod possunt frequenter spiritu superbiae extolluntur. Sicut enim illis  
 25 divitibus nihil impediunt divitiae, qui de illis non praesumunt; ita istos nihil levat paupertas, quos cotidie cruciat habendi cupiditas.

11 divites : *doxol. hic inser.* H<sup>3</sup> qui reliqua inscrib. : Item septimus || Scire debetis fratres *om.* H<sup>2</sup> || quod *om.* H<sup>2</sup> || 12 bonam *om.* H<sup>3</sup> || omnes *om.* H<sup>3</sup> || 13 gemina : germana H<sup>3</sup> || 14 suos *om.* H<sup>3</sup> || numerat : enumerat H<sup>3</sup> || 17 et Zachaeus *om.* H<sup>3</sup> || 18 similiter dives fuit *om.* H<sup>2</sup> || 20 fuerint : non eis nocuit *add.* H<sup>3</sup> || 24 illis divitibus : illos divites H<sup>3</sup>.

<sup>d</sup> I Tim. 18, 19 • Matth. 8, 10

et dit : « Qu'ils soient riches de leurs bonnes œuvres, qu'ils partagent facilement, mettent en commun, qu'ils s'amassent un bon fonds pour l'avenir afin de saisir la vraie vie<sup>d</sup>. » Aussi longtemps qu'ils ne se sont pas saisis de la vraie vie, ils sont pauvres, mais lorsqu'ils s'en seront saisis, alors ils seront riches.

Vous devez savoir, frères très chers, que tous ceux qui veulent se saisir d'une bonne vie sont riches en Christ ; et tous ceux qui sont humbles de cœur et ancrés dans une double charité, même s'ils ont des richesses dans ce siècle, Dieu les compte parmi ses pauvres. En effet, le bienheureux Abraham, Isaac et Jacob, Joseph aussi et David, et beaucoup d'autres saints dans l'Ancien Testament ont été riches, et leurs richesses ne leur ont nui en rien. Et dans le Nouveau Testament, il y eut aussi le riche Zachée<sup>1</sup> et le centurion Corneille<sup>2</sup> ; de même il était riche aussi cet autre centurion dont le Seigneur a dit : « Je n'ai pas trouvé une aussi grande foi en Israël. »

Donc ces hommes, bien qu'ils aient été riches, parce qu'ils ont placé leur espoir non dans des richesses mais dans le Dieu vivant, ont mérité d'être comptés parmi les pauvres de Dieu et d'être bénis et de recevoir la béatitude éternelle. Et au contraire, beaucoup de pauvres en haillons brûlent d'une cupidité démesurée et quand ils le peuvent s'exaltent fréquemment par esprit d'orgueil. En effet, de même que les richesses n'entravent pas ces riches qui ne mettent pas leur confiance en elles, de même la pauvreté n'aide en rien ceux que la cupidité de posséder torture chaque jour.

1. Cf. *Lc* 19, 2.

2. Cf. *Act.* 10, 1-2.

Simus ergo humiles, fratres dilectissimi, ut in nobis impleatur illud quod scriptum est : « Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum caelorum<sup>1</sup>. » Quod  
30 ipse praestare dignetur, cui est honor et imperium <sup>o</sup>cum Patre et Spiritu sancto in saecula saeculorum. Amen.

<sup>1</sup> Matth. 5, 3.

Soyons donc humbles, frères bien-aimés, pour que s'accomplisse en nous ce qui a été écrit : « Bienheureux les pauvres en esprit, car le royaume des cieux est à eux<sup>1</sup>. » Que daigne l'accorder celui à qui appartiennent l'honneur et la puissance avec le Père et l'Esprit saint pour les siècles des siècles. Amen.

**De expetenda magis sanitate animae quam corporis,  
et vitandis sortilegis**

1. Nostis, fratres carissimi, omnes homines sanitatem corporis <sup>1</sup>quaerere : sed hoc debemus agnoscere, quia, 5 quamvis bona sit sanitas <sup>2</sup>corporis, multo melior est sanitas cordis. Unde omnes christiani <sup>3</sup>debent specialiter semper orare, ut illis Deus sanitatem animae digne<sup>4</sup>tur pro sua pietate concedere. Orandum est pro sanitate corporis, <sup>5</sup>sed dupliciter et multipliciter pro salute animae supplicandum. <sup>6</sup>Nec nimium nocet, si caro infirmatur in mundo; 10 tantum est ut <sup>7</sup>anima incolomis ascendat in caelo. Nam qui de sola corporis sanitate <sup>8</sup>sollicitudinem gerit, animalibus et bestiis similis est. Quam multi <sup>9</sup>sunt, quod peius est, qui, si infirmari coeperint in corpore, dolent; <sup>10</sup>si autem in anima non solum vulnerentur, sed etiam moriantur, <sup>11</sup>nec sentiunt omnino, nec dolent! Atque utinam, quando 15 in ipso <sup>12</sup>corpore infirmantur, ad ecclesiam currerent, et medicinam de Christi <sup>13</sup>misericordia postularent : sed, quod dolendum est, sunt aliqui, qui <sup>14</sup>in qualibet infirmitate

Sermo L : W <sup>1</sup> <i>Wirceburgensis</i> Mp. th. f. 28	s. VIII
G <sup>2</sup> <i>Monacensis</i> lat. 6298 ( <i>Frising.</i> 98)	s. VIII
G <sup>3</sup> <i>Monacensis</i> lat. 12610	s. XII
G <sup>4</sup> <i>Treverensis Seminarii</i> R. II 8	s. XV
H <sup>5</sup> <i>Londinensis B.M. Addit.</i> 30853	s. XI/XII
H <sup>6</sup> <i>Parisinus</i> lat. 3785	s. XI
H <sup>16</sup> <i>Valicanus</i> lat. 4951	s. XII

215,1-2 De — sortilegis : *inscriptionem ex H<sup>16</sup> pos. Mor.* || 4 hoc — agnoscere om. G<sup>1,2,4</sup>H<sup>3,16</sup> || 7 sua pietate : omni remuneratione H<sup>2</sup>

**Du devoir de désirer plus ardemment la santé de l'âme  
que celle du corps et de se garder des sortilèges<sup>1</sup>**

1. Vous savez, frères très chers, que tous les hommes cherchent la santé corporelle ; mais nous devons comprendre que, bien que la santé du corps soit une bonne chose, bien meilleure est celle du cœur. Aussi tous les chrétiens doivent-ils toujours spécialement prier pour que Dieu daigne, pour leur piété, leur accorder la santé de l'âme. Il faut prier pour la santé du corps, mais il faut supplier deux fois et de multiples fois pour le salut de l'âme. Il n'est guère nuisible que la chair soit débile dans ce monde ; il suffit que l'âme monte au ciel saine et sauve. En effet, celui qui a souci de la santé du corps seulement est semblable aux animaux et aux bêtes brutes. Et le comble est que nombreux sont ceux qui se plaignent si leur corps commence à s'affaiblir ; cependant, si leur âme est non seulement blessée mais morte, ils ne le sentent aucunement et ne se plaignent pas. Et plutôt au ciel qu'ils courent à l'église quand leur corps lui-même s'affaiblit et qu'ils sollicitent un médicament de la miséricorde du Christ ; mais, ce qui est déplorable, certains, dans n'importe quel cas de maladie, se mettent en quête de sortilèges,

1. Ce sermon édité par A. MAI, dans *NPB*, t. I, p. 220, *Serm.* 105, sous le nom d'Augustin, a été restitué à Césaire par G. MORIN, *Anecdota Maredsolana*, t. I, 1893, p. 418.

sortilegos quaerunt, aruspices et divinos l'interrogant, praecantatores adhibent, fylacteria sibi diabolica et l'caracteres adpendunt.

- 20 Et aliquotiens ligaturas ipsas a clericis ac reli<sup>g</sup>iosis accipiunt; sed illi non sunt religiosi vel clerici, sed adiutores l'diaboli. Videte, fratres, quia contester vos, ut ista mala, etiam si a l'clericis offerantur, non adquiescatis accipere : quia non est in illis l'remedium Christi, sed venenum diaboli, unde nec corpus sanatur, l'et infelix anima infide-  
25 litatis gladio iugulatur. Etiam si vobis dicatur, <sup>25</sup>quod res sanctas et lectiones divinas filacteria ipsa contineant, nemo l'credat, nemo de illis sanitatem sibi venturam esse confidat :  
216 quia (216) etiam si per ipsas ligaturas aliqui sanitatem receperint, diaboli hoc l'calliditas facit; qui ideo aliquotiens de carne infirmitatem tollit, l'quia iam animam iugulavit.

Diabolus enim non tantum carnem, l'quantum animam  
5 optat occidere : et ideo ad probandum nos per<sup>mittitur</sup> aliqua infirmitate percutere carnem nostram, ut, dum illi l'postea consentimus ad praecantatores vel ad filacteria, occidat animam l'nostram. Et ideo interdum filacteria ipsa valere et prodesse aliquotiens l'videntur : quia, ubi diabolus per consensum percusserit animam, l'desinit persequi  
10 carnem. Qui enim filacteria facit, et qui rogant <sup>10</sup>ut fiant, et quicumque consentiunt, toti pagani efficiuntur; et, nisi l'dignam egerint paenitentiam, non possunt evadere poenam. Vos l'vero, fratres, sanitatem de Christo requirite,

21 vos W<sup>2</sup>G<sup>2</sup>H<sup>10</sup> : vobis G<sup>1</sup>·4H<sup>9</sup> || mala etiam W<sup>1</sup>G<sup>2</sup> : malitiam G<sup>1</sup>H<sup>10</sup> ||  
22 offerantur : offeratur G<sup>1</sup>H<sup>10</sup> || 24 et : in flamma infidelitatis *add.*  
H<sup>10</sup> in infidelitate *add.* G<sup>4</sup> inflammatur infidelitate *add.* G<sup>1</sup> || infide-  
litate *Mor.* : infelicitatis W<sup>1</sup> || gladio : diaboli *add.* G<sup>1</sup>H<sup>10</sup> || 25 res :  
vere H<sup>10</sup> || 25-26 nemo credat *solus habet* W<sup>1</sup> || 26 quia W<sup>1</sup>G<sup>2</sup>·4 : qui  
G<sup>1</sup>H<sup>9</sup> quin H<sup>10</sup>.

216,5 aliqua — nostram W<sup>1</sup>G<sup>2</sup> : ut aliqua infirmitas accedat H<sup>10</sup> ||  
ut *om.* G<sup>1</sup>·4H<sup>9</sup> || 6-7 occidat — filacteria *solus habet* G<sup>2</sup> || 7 aliquotiens  
*om.* W<sup>1</sup>G<sup>2</sup> || 9 desinit persequi : desinet persequere W<sup>1</sup> || 12 Christo :  
Deo W<sup>1</sup>G<sup>2</sup>H<sup>9</sup>

interrogent haruspices et devins, ont recours aux magiciens, suspendent sur eux des phylactères diaboliques et des grimoires<sup>1</sup>.

**Procédés du diable** Et quelquefois, ils reçoivent ces amulettes même de clercs et de religieux ; mais ceux-ci ne sont pas des religieux ou des clercs, mais des suppôts du diable. Voyez, frères, je vous supplie de ne pas accepter de recevoir ces objets maléfiques, même si ce sont des clercs qui vous les offrent ; car ce n'est pas le remède du Christ mais le poison du diable qui est en eux ; le corps n'en est même pas sauvé et l'âme infortunée est égorgée par le glaive de l'infidélité. Et même si l'on vous dit que les phylactères eux-mêmes contiennent des choses saintes et des versets saints, que personne ne le croie, que personne ne se fie à eux pour recouvrer la santé, car même si certains reçoivent la santé grâce à ces amulettes, c'est la ruse du diable qui le fait ; s'il fait quelquefois disparaître l'infirmité physique, c'est parce qu'il a déjà égorgé l'âme.

En effet, le diable ne désire pas tant tuer le corps que l'âme ; et pour cette raison, pour nous mettre à l'épreuve, il est autorisé à frapper notre chair de quelque infirmité, de telle sorte qu'il tue notre âme tandis que nous consentons finalement pour notre chair aux magiciens et aux phylactères. Et c'est pourquoi, de temps en temps, les phylactères semblent parfois efficaces et utiles, car, lorsque le diable a frappé l'âme consentante, il cesse de poursuivre la chair. En effet, celui qui fait des phylactères et ceux qui demandent qu'on en fasse et tous ceux qui y consentent, tous démontrent qu'ils sont païens ; s'ils ne font pas une pénitence convenable, ils ne peuvent échapper au châtiement. Mais vous, frères, demandez la santé au Christ,

1. Voir t. I, *Introd.*, p. 141-142 et F. ECKSTEIN et J. H. WASZINK, art. « Amulett », dans *RAC*, t. I, 1950, col. 408-410, sur les « phylactères » chrétiens.

qui est vera lux; ad <sup>l</sup>ecclesiam recurrite, oleo vos benedicto  
perungite, eucharistiam <sup>l</sup>Christi accipite. Haec <sup>si</sup> facitis,  
15 non solum corporis, sed etiam animae <sup>sanitatem</sup> recipietis.

2. Consideremus, dilectissimi, perspicaci animo, et dili-  
genti <sup>l</sup>investigatione actus nostros perscrutemur, ne forte  
latenter nobis <sup>l</sup>malignus irrepit spiritus, ne nos specie  
bonitatis decipiat, si aperte <sup>l</sup>decipere non possit. « Mille  
20 enim nocendi artes » habet, et his omnibus <sup>ad</sup> deceptio-  
nem humani generis abutitur. « Non enim ignoramus, <sup>ait</sup>  
Apostolus, <sup>versutias</sup> eius<sup>a</sup>. » Hos enim filacterarios in  
Phariseis <sup>l</sup>ipse arguit Christus, dicens : « Dilatant enim  
filacteria sua, et magnificant fimbrias<sup>b</sup>. » Melius est in  
25 De istis enim, qui obligationes portant, dicitur : <sup>ad</sup> « Declinantes  
autem in obligationes adducet Dominus cum  
operantibus iniquitatem<sup>c</sup>. » De illis autem scriptum est :  
« Beati mundo corde, <sup>quoniam</sup> ipsi Deum videbunt<sup>d</sup>. »  
Aeterna enim beatitudo est, et beata <sup>l</sup>aeternitas, Christum  
Deum cum sanctis suis in gloria perpetua visione <sup>l</sup>videre,  
et incessabili voce laudare; ut impleatur illud in nobis :  
30 <sup>ad</sup> « Videbitur Deus deorum in Sion<sup>e</sup> »; et iterum : « Beati qui  
habitant <sup>l</sup>in domo tua Domine, in saecula saeculorum  
laudabunt te<sup>f</sup>. »

217 (217) 3. Ante omnia, fratres, stateras dolosas et mensuras  
duplices, <sup>l</sup>per quas fraudem vicinis aut proximis vestris  
faciatis, non adquiescatis <sup>l</sup>habere, quia scriptum est : « In